令和５年９月６日

株式会社 四季南陽

報道関係各位

「四季南陽」（旧ハイジアパーク南陽）のアスベスト対策について

２０２１年９月に山形県南陽市から「ハイジアパーク南陽」の譲渡を受け、再開発事業プロジェクト工事

中にアスベストが検出されました。

弊社として、関係省庁、専門家指導のもと下記の通りの対策をご報告いたします。

尚、近隣の皆様、工事業者、スタッフ関係者、工事中の施設内を視察された市議会議員の皆様の安全を第

一に考え、簡易検査後から直ちに工事を一時休止している状態を保持しております。

今回の工事の一時休止に伴い、今秋に計画しておりましたイベントは会場を移転して実施する予定です。

記

≪アスベスト対策≫

①解体工事で分別したタイルカーペットや付着した接着剤は、廃棄物処理法（※１）に基づき、慎重に飛

散防止対策を行い、集塵・運搬・最終処理を行います。

②施設内外の解体対象となる工事は十分な安全を確保するまでは全面的に休止いたします。

③工事中は作業員の入退場を制限管理してアスベストを含有した接着剤と工事に伴う発生材料（粉じん）

を集塵回収します。

※廃棄物の処理及び清掃に関する法律、その他規定・省令等を示す

≪アスベスト検出の経緯≫

８月２日（水）、山形県置賜総合支庁の立ち合い簡易検査によりアスベスト（石綿）が検出。

改めて弊社にて精密検査を専門機関に依頼した結果、８月１８日（金）に検出が確認されました。

≪アスベスト検出箇所≫

施設床材のタイルカーペット敷き（約 1,267㎡）に使用されていた接着剤

市民、県民の皆様のご理解、ご協力をなくして『南陽を世界ブランドにする』プロジェクトの成功はあり

得ません。是非とも引き続き、宜しくお願い申しあげます。

以 上

     報道関係お問い合わせ先窓口

         TEL : 03-6910-5255  Mail : info@kenokuyama.com  担当：相田